305 Dans sa traduction de ces deux formules, Alf Uddholm (p. 291 et 292) commet une méprise puisqu’il pense 
que prosequere est « poursuivre en justice » et que le prosecutor est un « avocat » qui poursuit une action au nom de 
son client. De ce fait il est conduit à traduire curia par « tribunal ». Si prosequere et prosecutor peuvent, dans d’autres 
emplois des termes, posséder ce sens judiciaire, ce n’est pas le cas ici.  
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Formule complète d’une donation aux enfants, avec acte de donation (a), mandat (b), 
procédure devant la curia publica (c), certificat du mandataire (d).  

Les formules 3, 6 et 7 de Bourges (avant 750) 
— Bourges n° 3 : formule de mandat  
Il sagit d’une formule de mandat donné par un donateur et sa femme à un mandataire pour 
que ce dernier fasse insinuer dans les actes municipaux de Bourges une lettre de donation.  

— 3 . Mandatum. 
Domino magnifico fratri illo ille. Rogo iniungoque caritati tuae, ut ad vicem meam Beturegas civitate 
accedas et apud defensorem vel curia publica epistulam donationis, quam de omne corpore facultatis meae ad 
monastiria, aut ubicumque mea decrevit volontas, conscripsi, gestis municipalibus facias allegare ; et 
quicquid exinde egeris gesserisve, apud me ratum et beneplacitum in omnibus esse cognuscas. Et de 
prosecutione celebrata mihi rescribire non graveris. Stipulatione. 
(MGH, Form., p. 169-170) 

— Bourges n° 6 (formule sans titre)  
Formule relatant la procédure d’insinuation, par questions et réponses, d’un titre devant la 
curie (ordo curiae) et le defensor (civitatis). Le titre de donation et le mandat donné au mandataire 
chargé de faire insinuer l’acte sont examinés, lus et reçus (recensio, recitatio) ; ensuite la tradition 
du bien est réputée faite selon la coutume (ex more)  

— 6 . † Anno 14 . regni domni ill. gloriosissimi regis, sub 8. Kal. ill. gesta habeta apud viro laudabilem 
defensorem necnon et ordo curiae, adstantebus honoratis vel curialebus necnon [ac rector], qui vicem 
magistatus agere videritur. Ill. dixit : 'Queso a te, opteme defensor, vel vos, ordo curiae, uti mihi codecis 
publecus patere precipiatis, quia abeo, [quae] gestorum adlegacionem cupio roborare'. Defensor et ordo curiae 
dixerunt : 'Patent tibi codecis publeci in hanc civitatem ; ut mos est, prosequere que optas'. Vir magnificus 
ill. dixit : 'Frater meus ill. per mandatum suum ad me superavit donacionem illa, quem in basilica domni 
ill., vel nepote suo ill., fiere rogavit, ut ipsam donationem apud laudabilitatem [vestram] gestis 
monecepalibus debiam adlegari'. Defensor et ordo curiae dixerunt : 'Mandatum vel donacionem, quem te 
habere dicis, in publico proferatur et ibidem recensiatur'. Quem recensendum rogavit. Quo recensito, defensor 
et ordo curiae dixerunt : 'Quia donacionem vel mandatum legeteme conscripto est et recitatum, quid adhuc 
amplius vis, sine tue iniuriae m aedicere non moreris'. Ill. dixit : 'Quia donacionem vel mandatum 
solemniter conscriptum nobis est recitatum, specialiter peto, ut possit esse in integrum firmatum, gesta hunc 
manus vestre subscriptionibus roboretur'. Defensor et ordo curiae dixerunt : 'Gesta, sicut mos est, a nobis 
specialiter constat esse subscripta. Quid adhuc amplius vis ?’ Vir magnificus ill. dixit : 'Queso, gesta, cum 
fuerit conscripta adque a vobis subscripta, mihi ex more tradatur'. Defensor et ordo curiae dixirunt : 'Gesta, 
cum fuerit conscripta atque a nobis subscripta, tibi ex more tradatur'. 
(MGH, Form., p. 170-171)